
Immediatamente eseguibile
ORIGINALE DI VERBALE DELIBERAZIONE CONSILIARE 

N. 50 del 05 AGOSTO 2014

OGGETTO: APPROVAZIONE ALIQUOTA ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF ANNO 2014. 

L’anno 2014 e questo giorno 5, del mese di AGOSTO, alle ore 16:00, nella sala delle adunanze consiliari della Casa 

Comunale a seguito di invito diramato in data   31 Luglio 2014   prot.  32776 dal Presidente del C.C. Emilio Stefano 

Marzuillo si è riunito il Consiglio Comunale in sessione  ordinaria pubblica, di prima convocazione.

Presiede la seduta il Consigliere Comunale Marzuillo Emiliostefano nella qualità di Presidente del C.C.

Cuomo Giuseppe -  SINDACO - Presente

 Moretti Emilio Componente del Consiglio Presente
De Martino Gianluigi Componente del Consiglio Presente
Fiorentino Lorenzo Componente del Consiglio Presente
Vittoria Giuseppe Componente del Consiglio Presente
Reale Luigi Componente del Consiglio Presente
Acampora Mario Componente del Consiglio Presente
Terminiello Antonino Componente del Consiglio Assente
Gargiulo Umberto Componente del Consiglio Presente
Gargiulo Mariano Componente del Consiglio Presente
Maresca Antonino Componente del Consiglio Presente
Russo Francesco Saverio Componente del Consiglio Assente
Acampora Alessandro Componente del Consiglio Assente
Schisano Alessandro Componente del Consiglio Presente
Aversa Giovanni Componente del Consiglio Presente
Acampora Antonino Componente del Consiglio Presente
Ciampa Guglielmina Componente del Consiglio Assente
Scarpato Steven Componente del Consiglio Presente
Mauro Luigi Componente del Consiglio Presente
Fiorentino Rosario Componente del Consiglio Presente
Marzuillo Emilio Stefano Componente del Consiglio Presente

Dei consiglieri Comunali sono presenti N. 16 oltre il Sindaco ed Assenti N. 4

Partecipa il Segretario Generale dott.ssa Elena  Inserra, incaricato della redazione del verbale.

Partecipano alla seduta gli Assessori: STINGA Giuseppe - DE ANGELIS Maria Teresa - APREDA Raffaele - 
GARGIULO Federico –  GARGIULO Mario - COPPOLA Massimo.

Il  Presidente  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti,  dichiara  aperta  la  seduta  ed  invita  i  presenti  alla 
trattazione dell’argomento in oggetto. 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980
info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



Il  Presidente  introduce  l’argomento  avente  per  oggetto  “Approvazione  aliquota  Addizionale 
Comunale all’IRPEF Anno 2014”

Il CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di delibera che si allega;

VISTO il parere di regolarità tecnica ex art. 49 del Decreto Legislativo n.267/2000 che si allega;

VISTO il parere di regolarità contabile ex art. 49 del Decreto Legislativo n.267/2000 che si allega;

VISTO il parere del Collegio dei Revisori che si allega;

UDITI  gli interventi  riportati  nel  testo del  resoconto  integrale  della  seduta,  trascritto  dai  nastri 
registrati della seduta, che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

con la seguente votazione espressa per alzata di mano:

Consiglieri presenti: n.16 oltre il Sindaco
Consiglieri assenti: n.4
Voti favorevoli: n. 14
Voti contrari: n. 3 (MAURO Luigi – SCHISANO Alessandro – FIORENTINO)
Astenuti: n.0

DELIBERA

in conformità della proposta.

Il CONSIGLIO COMUNALE

con la seguente successiva e separata votazione espressa per alzata di mano:

Consiglieri presenti: n.16 oltre il Sindaco
Consiglieri assenti: n.4
Voti favorevoli: n. 14
Voti contrari: n. 3 (MAURO Luigi – SCHISANO Alessandro – FIORENTINO)
Astenuti: n.0

DELIBERA

di rendere la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.134 del 
Decreto Legislativo n.267/2000.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE

 (Avv. Emiliostefano Marzuillo) (Dott.ssa Elena Inserra)

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980
info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



Al Presidente del Consiglio Comunale

OGGETTO: Approvazione Aliquota Addizionale Comunale all'Irpef anno 2014. 

IL SINDACO

VISTA  la  deliberazione  giuntale  n.  158 del  02.07.2014 con cui  si  è  proposto  al  C.C.  di  confermare 
l’aliquota di compartecipazione dell’addizionale all’Irpef per l’anno 2014; 
CONSIDERATO che il comma 169 dell’art 1 della legge 27 dicembre 2006 n 296 stabilisce che gli Enti 
Locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme 
statali  per  la  deliberazione  del  bilancio  di  previsione,  con  effetto  dal  primo  gennaio  dell’anno  di 
riferimento;
CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale intende garantire il livello attuale dei servizi forniti 
ai cittadini e l’assolvimento dei compiti istituzionali o prefissati per Statuto;
RITENUTO pertanto di confermare l’aliquota di compartecipazione dell’addizionale all’Irpef per l’anno 
2014 prevedendo una fascia di esenzione dell’imposta;
DATO ATTO che la competenza a deliberare è propria del Consiglio Comunale come espressamente 
indicato nel comma 156 dell’art 1 della Legge 27 dicembre 2006 sopra richiamata;
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

PROPONE AL CONSIGLIO
 
1) di confermare, per l’anno 2014, l’aliquota di compartecipazione dell’addizionale comunale all’Irpef 
nella misura di 0,70 punti percentuali e la soglia di esenzione pari ad €. 15.000,00 superato il cui limite la 
stessa si applica al reddito complessivo;
2) di dare atto che la presente deliberazione ha effetto, ai sensi dell'art. 1, comma 169, della legge n. 296 
del 2006, dal 1° gennaio 2014;
3) di dare atto altresì che la presente deliberazione sarà inviata al Ministero dell'economia e delle finanze, 
Dipartimento delle finanze, entro trenta giorni dalla data in cui diventa esecutiva, ai sensi dell'art.  13, 
comma 15, del Dl. n. 201 del 2011 e dell'art. 52, comma 2, del D.lgs. n. 446 del 1997;

4) di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto Legislativo 18/08/2000 n. 
267.

IL SINDACO

Avv. Giuseppe Cuomo

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980
info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: Approvazione Aliquota Addizionale Comunale all'Irpef anno 2014.  

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

(Art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000)

Si esprime parere FAVOREVOLE  

 

Comune di Sorrento, lì 10/07/2014 IL DIRIGENTE DEL IV DIPARTIMENTO

 DOTT. DONATO SARNO

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980
info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: Approvazione Aliquota Addizionale Comunale all'Irpef anno 2014. 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(Art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000)

Si esprime parere FAVOREVOLE

Comune di Sorrento, lì 10/07/2014 IL DIRIGENTE DEL IV 
DIPARTIMENTO

 DOTT. DONATO SARNO

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980
info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: Approvazione Aliquota Addizionale Comunale all'Irpef anno 2014. 

PARERE  REVISORI DEI CONTI N° 36/2014

APPROVATO CON VERBALE N. 18 DEL 11/07/2014

Vista la proposta di delibera formulata dal Sindaco;

Visti i pareri di regolarita’ tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L.;

Visto l’art. 239 del T.U.E.L.;

Considerato che vengono preservati gli equilibri di bilancio;

IL COLLEGIO

esprime parere FAVOREVOLE

I REVISORI DEI CONTI
  Dott. Giuseppe Lepore

Dott. Teofilo Galasso
                   
                   Dott. Aldo Feole

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980
info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente delibera viene pubblicata  all’Albo Pretorio  

Comunale on line il giorno 02/09/2014 per la prescritta pubblicazione di quindici giorni consecutivi.

Dal Municipio lì,02/09/2014

IL SEGRETARIO GENERALE

Dott.ssa Elena Inserra

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE DELL’ATTO___________________________________________

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980
info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it


